Resposta ao Requerimento nº 194/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a falta de medicamentos na rede pública de saúde.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

& VALINHOS
Referente: Requerimento nº 194/2022

Assunto: Informações sobre a falta de medicamentos na rede pública de saúde.

1. Os medicamentos Diosmin, Complexo B, Ácido Fólico, estão em
falta na rede pública de saúde? Se sim, qual o motivo da falta dos
medicamentos?

R: Sim, estamos com um Processo de compra nº495/2021 em fase de
licitação, aguardando o termino do mesmo.

2. A rede pública de saúde disponibiliza fitas glicêmicas e seringas?
Esse material está em falta? Se sim, qual o motivo da falta desse
material?

R:Sim disponibiliza, sim estão em falta, estamos com um processo de
compras nº347/2021, que ocorreu algumas impugnações de empresas
participantes, que acarretou no atraso do mesmo, mas já se encontra
em fase de finalização.

3. Qual a previsão para restabelecer a compra, estoque e entrega dos
medicamentos ou similar aos pacientes?

R: Como o processo se encontra em fase de licitação,
aproximadamente 40 a 60 dias.

4. Na impossibilidadefinanceira do munícipe adquirir o medicamento
em rede particular, qual o procedimento adotado pela Secretaria da
Saúde?

R: A orientação é encaminhar para a Comissão de Farmacologia do
Estado de São Paulo conforme Resolução: SS-54 de 11/05/2012.

D.T.A.,17/02/2022

Euone Netto[4/0]
Eliane Netto da

Departamento Administrátivo da Saúde
Diretora

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQôdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 68DEDKE8GYD6907D
		2022-02-25T14:55:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:55:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura